
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 50 DEL 3 NOVEMBRE 2020  
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Concessione contributo all’Associazione Provinciale Pasticceri Artigiani Reggini 
(APAR) per la realizzazione della manifestazione dolciaria “Rassegna del dolce XIX edizione”. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
VISTI 

- l’articolo 23 “Autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio” dello Statuto della 

Regione Calabria, approvato con Legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25; 

- il Disciplinare dei criteri e delle modalità per l’adesione e concessione di contributi a iniziative e 

manifestazioni di particolare rilievo, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 

del 30 settembre 2014 e, in particolare, l’art. 8 che demanda al Settore Segreteria Ufficio di 

Presidenza l’esame delle condizioni per l’adozione e per l’ammissione a contributo delle richieste 

pervenute, nonché la predisposizione della correlata proposta di deliberazione; 

 

VISTA la nota, acquisita in atti in data 2 novembre 2020 al prot. gen. n. 22359, con la quale l’Associazione 

Provinciale Pasticceri Artigiani Reggini (APAR) - con sede in Reggio Calabria, via Marvasi n. 8– chiede la 

concessione del patrocinio e di un contributo da parte del Consiglio regionale della Calabria, per la 

realizzazione della manifestazione dolciaria “Rassegna del Dolce XIX edizione”;  

 

CONSIDERATO  

CHE la suddetta iniziativa costituisce un consolidato appuntamento annuale volto alla valorizzazione e al 

rilancio della produzione artigianale del territorio calabrese, attraverso l’innovazione di prodotti e la 

riscoperta di antiche e tradizionali ricette; 

 

CHE, quest’anno, nel rispetto delle normative per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus 

covid-19, l’evento sarà organizzato in forma digitale attraverso i canali virtuali di Confartigianato,  che 

consentirà alle imprese di settore e ai pasticceri aderenti di promuovere la propria attività attraverso la 

realizzazione di un video racconto, realizzato presso i locali di ogni pasticceria, nel quale verrà narrata la 

storia dei prodotti e le tecniche di preparazione delle produzioni dolciarie; 

 

CHE i video realizzati verranno diffusi attraverso i canali virtuali messi a disposizione dalla Confartigianato; 

 

CHE la rassegna rappresenta un’occasione di confronto tra gli addetti al settore e consente di diffondere 

professionalità e creatività, in quanto mira a coinvolgere numerosi operatori del settore della gelateria e 

della pasticceria di varie città della Calabria, oltre che degli artigiani reggini; 

 

VALUTATA positivamente l’importanza dell’evento in considerazione della particolare valenza sotto il 

profilo della funzione di stimolo alla crescita, alla valorizzazione e alla promozione del settore 

dell’artigianato dolciario in termini di qualità, anche alla luce di quanto sancito all’art. 2 dello Statuto della 



2 

 

Regione Calabria;  

 

RICHIAMATI  
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 

proponente;  
- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 

atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 

 

Su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

 

a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  
 

 di accogliere la richiesta formulata dall’Associazione Provinciale Pasticceri Artigiani Reggini 

(APAR) per la realizzazione della manifestazione dolciaria “Rassegna del Dolce XIX edizione”, che 

sarà costituita da un evento digitale, per come descritto in parte motiva, e di concedere il patrocinio 

e un contributo pari ad euro 4.000,00 (quattromila/00);  

 di impegnare la somma di euro 4.000,00 (quattromila/00), su miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 62491, 

art. 491 – P.d.C.U. 1.03.02.02.005 – del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta 

sufficiente disponibilità; 

 di autorizzare il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza all’emissione dei correlati ordinativi  di  

pagamento,  entro  30  giorni  dalla realizzazione  dell’evento, previa rendicontazione analitica da 

parte dell’Associazione Provinciale Pasticceri Artigiani Reggini (APAR) in merito alle somme da 

erogare, tramite documenti contabili (originali o copie conformi di fatture e/o di ricevute fiscali) dai 

quali emerga, inoltre, la tracciabilità dei pagamenti (copie degli assegni e/o bonifici bancari o postali 

emessi dal soggetto beneficiario), ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, comma 2, della legge regionale 

n. 39 del 4 novembre 2011; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, alla Direzione Generale 

e al Settore Bilancio e Ragioneria per il seguito di competenza, nonché all’Ufficio di Gabinetto, alla 

Confartigianato ed all’Associazione Provinciale Pasticceri Artigiani Reggini (APAR) per opportuna 

conoscenza; 

 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Domenico Tallini 
 


